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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Гипоспадия – один из наиболее

распространенных пороков развития полового члена. Патология

характеризуется различной степенью эктопии наружного отверстия

мочеиспускательного канала и деформации кавернозных тел, часто

сопровождается нарушением мочеиспускания и половой функции.

Гипоспадия – наиболее распространенный порок развития полового члена у

мальчиков. В 1950- 1960 годы встречаемость гипоспадии было 1: 500, 1:400,

в настоящее время порок встречается 1:150, 1:200 новорожденных мальчиков

(Макажанов М. А., 2011; Qiao Liang., et al. 2012).

Гипоспадия, особенно ее тяжелые формы, оказывает отрицательное

влияние на развитие полового члена, общее развитие и формирование

личности больного. У детей с гипоспадией рано появляется чувство

неполноценности, которое тяжело переносится не только больными, но их

родственниками. В последующем у таких детей во взрослой жизни

возникают проблемы с половой жизнью (Володько Е.А.,и соавт, 2006; Scho

V. В., et al. 2008).

Несмотря на большое число научных исследований, посвященных

лечению гипоспадии, проблема коррекции этого порока остается весьма

актуальной, существует много нерешенных вопросов. У большей части

пациентов удается успешно корригировать порок, но изучение результатов

хирургического лечения гипоспадии по данным зарубежных и отечественных

хирургов показало, что частота осложнений в послеоперационном периоде

достигает 50 % и более (Эсембаев Б. И., 2010; Springer А., et al. 2011).

Наиболее распространёнными послеоперационными осложнениями

при данной патологии являются свищи, реже стенозы артифициальной

уретры, искривление ствола полового члена, требующие дополнительного

оперативного вмешательства. Некоторые методики формирования неоуретры

с использованием кожи, несущей волосяные фолликулы, в качестве

пластического материала часто осложняются ростом волос в просвете
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неоуретры. В результате этого, в артифициальной уретре создаются условия

для инкрустации волос с последующим образованием конкрементов,

которые, в свою очередь, вызывают развитие инфравезикальной обструкции

(Коган М.И., и соавт, 2010; Hosseini Jalil., 2009).

В настоящее время косметические требование к лечению гипоспадии

значительно возросли. Оперативное лечение гипоспадии преследует цель -

выпрямить половой член и создать необходимые условия для его развития,

сформировать уретру с расположением наружного отверстия на головке

полового члена, обеспечение нормального акта мочеиспускания и половой

функции. Но в связи с многообразием форм и клинических проявлений

гипоспадии, а также дефицита пластического материала значительно

усложняют эту задачу. Поэтому перед хирургом стоит сложная задача

выбора пластического материала и способа его использования (Рудин Ю. Э.,

2010; Barbagli G., еt al, 2012).

Цель исследования:

Улучшить результаты буккальной уретропластики у больных с

гипоспадией за счет применения вворачивающегося герметичного шва и

разработки мер профилактики осложнений.

Задачи исследования:

1. Изучить эффективность буккальной пластики с использованием

вворачивающегося герметичного шва при гипоспадии и дать сравнительную

характеристику с другими оперативными методами.

2. Определить характер послеоперационных осложнений в зависимости

от метода оперативного лечения.

3. Оценить эффективность применения комплекса мер направленных

на профилактику послеоперационных осложнений.

4. Провести анализ отдаленных результатов буккальной

уретропластики.
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Научная новизна работы:

1. Впервые разработана и внедрена в клинику методика буккальной

уретропластики с использованием непрерывного герметичного

вворачивающегося шва (Патент КР №1414, от 2012г.), которая позволяет

снизить послеоперационные осложнения до 10%.

2. Разработан уретральный катетер (Патент КР №1670, от 2014г.), для

инстилляции неоуретры антисептическим раствором фурацилина, который

обеспечивает надежную защиту раны от вредного воздействия мочи,

уменьшает сроки дренирования уретры и сроки стационарного лечения.

3. Обоснована методика буккальной уретропластики в лечении

больных с гипоспадией.

Практическая значимость полученных результатов.

• Лучшим пластическим материалом для заместительной

уретропластики служит буккальная слизистая, которая по строению схожа с

эпителием пенильной и головчатой уретры, она устойчива к растяжению,к

разрыву, имеет благоприятные иммунологические свойства, методика

доступна.

• Предложенный метод буккальной пластики с использованием

непрерывного герметичного вворачивающегося шва позволила значительно

уменьшить число послеоперационных осложнений.

• Анализ недостатков метода Ландерера, показал, что рост волос в

просвете неоуретры, нарушает акт мочеиспускания и требует повторных

хирургических вмешательств. При операции Дюплея часто наблюдается

натяжение кожных лоскутов, при их сшивании происходит сдавление

кровеносных сосудов, что способствует увеличению образования свищей,

учитывая эти недостатки, мы пришли к выводу, что слизистая оболочка

ротовой полости является предпочтительным пластическим материалом для

пластики мочеиспускательного канала и улучшает результаты лечения

больных с гипоспадией.
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• Использованный метод инстиляции уретры легко применим у

пациентов любого возраста, характеризуется простотой технического

выполнения, предотвращает развитие тканевого отека в неоуретре и

обеспечивает благоприятные условия для полноценной регенерации

сшиваемых тканей.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Предложенный метод буккальной пластики с использованием

непрерывного герметичного вворачивающегося шва показан пациентам с

проксимальными формами гипоспадии.

2. Разработанный уретральный катетер для инстилляции неоуретры

применим при проведении уретропластики на большом протяжении, что

является методом профилактики осложнений после операции.

3. Предложенный метод буккальной уретропластики и разработанный

катетер для инстилляции уретры способствуют улучшению результатов

хирургического лечения больных гипоспадией в отдаленном

послеоперационном периоде.

Личный вклад соискателя.

Включает обследование больных с гипоспадией, участие в операциях,

совершенствовании метода операции и разработке мер профилактики

осложнений, наблюдении за больными в ближайшие и отдаленные сроки.

Анализ и обработка полученных результатов выполнена лично автором.

Апробация результатов исследования.

Основные положения работы доложены на: конференции «Будущее

Урологии» (г. Москва, 2013); Республиканской научной конференции

медицинского факультета КРСУ, посвященная 20-летию КРСУ (г. Бишкек,

2013); научно-практической конференции, посвященной 75-летию КГМА им.

И. К. Ахунбаева (г. Бишкек, 2014); 2-ом международном Иссык-Кульском

форуме урологов (г. Чолпон-Ата, 2014); заседании кафедры урологии и
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андрологии до и последипломного обучения, КГМА им. И. К. Ахунбаева (г.

Бишкек, 2018).

Внедрение результатов исследования в практику.

Основные положения диссертационного исследования, научные

выводы и практические рекомендации внедрены в практику

республиканского научного центра урологии при НГ МЗ КРи используются в

учебном процессе на кафедре урологии КРСУ и на кафедре урологии и

андрологии КГМА.

Полнота отражения результатов диссертации в публикациях.

По теме диссертации опубликовано 11 статей в рецензируемых

изданиях из них три работы в изданиях ближнего зарубежья. Получены

патенты на изобретение: «Способ буккальной пластики уретры при

облитерации и гипоспадии» (Кыргызпатент №1414, 2012г.), и «Способ

дренирования и инстилляции уретры при уретропластике на большом

протяжении при гипоспадии и стриктуре уретры и катетер для его

осуществления» (Кыргызпатент №1670, 2014г.).

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа изложена на 122 страницах электронного

набора (шрифт Times New Roman, кириллица, размер 14, интервал 1,5) на

русском языке. Работа состоит из введения, главы обзора литературы, 3 глав

собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и списка

использованных литературных источников. Библиография включает 239

источников, из них - 120 отечественных и стран ближнего зарубежья, 119 -

дальнего зарубежья. Диссертация иллюстрирована 85 рисунками, 13

таблицами.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Определение, эпидемиология, классификация и этиология

гипоспадии.

Впервые термин «гипоспадия» был введен Галеном (132- 201 гг.н.э.).

Термин hypospadia исходит от греческого hypo - книзу, spadon - трещина или

разрыв, то есть нижняя расщелина мочеиспускательного канала (Ковалев

В.А., 2005; Буркин А.Г., и соавт, 2009; Routh J. C., et al, 2008; Kampouroglou

G., 2014).

Гипоспадия- врожденный порок развития наружных половых органов

и уретры у мальчиков, представляющий собой недоразвитие

мочеиспускательного канала, соответствующей дистопией наружного

отверстия уретры. Последняя может располагаться по вентральной

поверхности головки, венечной борозды, ствола полового члена, мошонки,


[…]


Таблица №4.8. Результаты анкетирование (МИЭФ-5).

Группы Степени эректильной дисфункции

тяжелая

10

баллов

умеренная

11-15

баллов

легкая

16-20 баллов

норма

21-25баллов

абс. % абс. % абс. % абс. %

1-я группа (n-33) 2 6,1 31 93,9

2-я группа (n-12) 1 8,3 11 91,7

3-я группа (n-16) 1 6,2 15 93,8

Статистически значимых различий при изучении эректильной функции

между обследованными группами не выявлено.
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Пациенты с эректильной дисфункцией были обследованы, у них

ночные спонтанные эрекции не изменены. У пациентов наблюдались

эмоциональные расстройства, в виде страха неудачи, стыд перед половым

актом, из-за перенесенной ранее операции и это было пусковым звеном

эректильной дисфункции.

Наиболее эффективной для данной группы пациентов оказалась

психотерапия, заключающаяся в сообщении информации и убеждения с

последующей сексуальной терапией. Продолжительность курса

психотерапии подбиралась индивидуально для каждого пациента. У наших

пациентов курс психотерапии позволил добиться хороших результатов.

В связи с выше изложенным, мы пришли к выводу, что вид операции

существенного влияния на эректильную функцию не сказал.

Резюме

Подводя итоги оценки результатов хирургического лечения гипоспадии

важно отметить следующие моменты. Применяя три методики для

хирургической коррекции гипоспадии, мы получили достоверно большее

количество осложнений при операции Дюплей у 20 (28,5%) больных и при

операции Ландерера у 16 (24,6%), в сравнении с операцией буккальной

уретропластики с применением непрерывного вворачивающегося

герметичного шва у 6 (10%) больных.

При оценке функционального результата наиболее высокий результат

получен у пациентов основной группы по сравнению со второй и третьей

группой (p< 0,05). Функциональный результат в основной группе было выше,

чем в группах сравнения. Среднее значение Qmax у пациентов первой группы

составил 15,9±0,37 мл/с, во втрой группе Qmax 11,2±0,81 мл/с, и в третьей

группе Qmax 12,1±0,93 мл/с. Наиболее частое снижение потока мочи мы

наблюдали у больных после уретропластики по методу Ландерера, из-за

роста волос в просвете неоуретры.
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При сравнительной оценке косметического результата в 3-х группах

больных нам удалось улучшить косметический результат операции у

пациентов 1-ой группы. В 1-ой группе больных получены наилучшие

результаты, хороший косметический результат получен у 72,2 % больных, во

2-ой группы хороший косметический результат получен у 30 (49,2%)

пациентов и в 3-ей группе хороший косметический результат получен у

57,9% больных.

Эректильную функцию изучили у 61 пациентов в возрасте от 17 до 32 лет

путем анкетирования по шкале международного вопросника по половому

здоровью (МИЭФ-5). Результаты анкетирования: легкая степень нарушения

эректильной функции наблюдалось в основной группе у 2 пациентов (6,1%) и

в группах сравнениях легкая эректильная дисфункция встречалось

оперированных методом Дюплей- у 1 (8,3%) пациента, методом Ландерера- у

1 (6,2%) больного. В результате исследования мы пришли к выводу, что вид

операции особо не влияет на эректильную функцию.

Учитывая полученные данные, предложенная нами операция буккальная

уретропластика с применением непрерывного вворачивающегося

герметичного шва является операцией выбора при хирургической коррекции

гипоспадии.
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ВЫВОДЫ

1. В оперативном лечении гипоспадии использовали трансплантат

слизистой оболочки рта с применением непрерывного вворачивающегося

герметичного шва, что позволило улучшить результаты более чем в 2,5 раза в

сравнении с операцией Дюплея и Ландерера. При усовершенствовании

операции при гипоспадии можно добиться положительного результата до

90% успеха, по сравнению с операцией Дюплея (успех до 71,5%) и операцией

Лендерера (успех до 75,4%).

2. Недостатком метода Ландерера является рост волос в просвете

неоуретры, который нарушает акт мочеиспускания и требует повторных

хирургических вмешательств. При операции Дюплея часто наблюдается

натяжение кожных лоскутов при их сшивании, при этом происходит

сдавление кровеносных сосудов, что является причиной увеличения

осложнений поэтому, основываясь на своем опыте, мы пришли к выводу, что

слизистая оболочка ротовой полости является предпочтительным

пластическим материалом для пластики мочеиспускательного канала.

3. У пациентов перенесших уреторпластику наиболее целесообразным

методом инстилляции неоуретры является разработанный нами катетер.

Инстилляция неоуретры антисептическим раствором фурацилина,

обеспечивает надежную защиту раны от воздействия мочи, уменьшает сроки

дренирования уретры, продолжительность стационарного лечения и снижает

частоту послеоперационных осложнений.

4. У больных основной группы, у которых использована разработанная

методика- буккальная уретропластика с применением мер профилактики

осложнений, в отдаленные сроки косметические и функциональные

результаты были выше, чем в группах сравнения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

• При поступлении больных с гипоспадией необходимо установить

клиническую форму порока (стволовая, стволо- мошоночная, мошоночная).

• При проксимальных формах гипоспадии целесообразно использовать

буккальную уретропластику по разработанной нами методике, которая

обеспечивает более высокий клинический эффект в сравнении с другими

методами пластики.

• Для снижения осложнений в ближайшие и отдаленные сроки для

инстилляции неоуретры использовать разработанный нами катетер, который

позволяет уменьшить сроки дренирование уретры, продолжительность

стационарного лечения и частоту осложнений.

• В оценке результатов оперативного лечения больных с гипоспадией

учитывать косметический и функциональный эффект.

• Учитывая положительные результаты разработанного нами подхода в

лечении больных с гипоспадией, методики буккальной уретропластики и

инстилляция уретры могут быть рекомендованы для применения в

урологических отделениях.
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