ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кузебаева

Руслана Едиловича на тему: «Совершенствование буккальной

уретропластики у больных с гипоспадией» на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.23 – урология.

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и

общегосударственными программами.

Диссертационная работа Кузебаева Руслана Едиловича посвящена одной

из актуальных проблем в урологии. Актуальность темы автор объясняет тем,

что гипоспадия – один из наиболее распространенных пороков развития

полового члена. В 1950- 1960 годы встречаемость гипоспадии было 1: 500,

1:400, в настоящее время порок встречается 1:150, 1:200 новорожденных

мальчиков. Патология характеризуется различной степенью эктопии

наружного отверстия мочеиспускательного канала и деформации

кавернозных тел, часто сопровождается нарушением мочеиспускания и

половой функции.

В мировой и отечественной медицинской литературе публикации,

посвященные гипоспадии, нет единого критерии стандартизированной

оценки предоперационного состояния полового члена и послеоперационной

оценки результатов операции, по прогнозу исхода оперативного лечения.

Несмотря на существования более 250 различных методов операций,

количество послеоперационных осложнений остается достаточно высоким и

составляет 50% и более в зависимости от формы порока. Наиболее

распространѐнными послеоперационными осложнениями при данной

патологии являются свищи, реже стенозы артифициальной уретры,

искривление ствола полового члена, требующие дополнительного

оперативного вмешательства. Некоторые методики формирования неоуретры

с использованием кожи, несущей волосяные фолликулы, в качестве

пластического материала часто осложняются ростом волос в просвете

неоуретры. В литературе известно множество исследований посвященные

поиску и применению новых экстрагенитальных материалов, которые могли

бы использоваться в качестве эффективного пластического материала. В

качестве заместительного пластического материала применялись

мочеточник, слизистая мочевого пузыря, червеобразный отросток,

поверхностные вены бедра, трупная уретра и другие ткани. Некоторые из

этих методов из- за высокой частотой осложнений в настоящее время не

применяются.

Важную роль при коррекции гипоспадии играют способы отведения мочи,

при которых защищается неоуретра от попадания мочи и снижается частота

послеоперационных осложнений. Несмотря на существование многих

различных способов отведения мочи при коррекции гипоспадии, они не

всегда удовлетворяют требования хирургов и до сих пор остается

дискуссионным вопросом о методе отведения мочи и длительности

деривации мочи.

На основании выше сказанного следует, что представленная работа

Кузебаева Р. Е. является актуальной в научном и в практическом плане и

направлена на решение важных вопросов медико-социальной реабилитации

больных с гипоспадией.

Связь темы с диссертации с плановыми исследованиями: работа

инициативная.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертации с учетом

тенденции развития науки и техники, конкретное личное участие

авторов в получении научных результатов.

Диссертация написана по классическому типу, состоит из введения, обзора

литературы, 3 глав собственных исследований, выводов, практических

рекомендаций и списка использованных источников. Материалы

диссертации изложены на 115 страницах электронного набора (шрифт Times

New Roman, кириллица, размер 14, интервал 1,5), иллюстрированы 85

рисунками, 13 таблицами. Список литературы включает 239 источников, из

них - 120 отечественных и из стран ближнего зарубежья, 119 - дальнего

зарубежья.

Достоверность результатов работы подтверждается достаточно большим

количеством исследованного материала. Материалом исследования явились

195 больных со стволовой, стволо- мошоночной и мошоночной формой

гипоспадии. Использованы современные высокоинформативные методы

исследования. Полученные результаты подвергнуты статистической

обработке с использованием стандартных программ.

Во введении обоснована актуальность темы и сформулированы цель и

задачи исследования, определена научная новизна, практическая значимость

работы.

В обзоре литературы излагается современное представление

распространенности, частоты и этиологии развития гипоспадии у детей.

Широко освящены этапы развития и современные направления оперативного

лечения гипоспадии. Автору удалось показать, что, не смотря на то, что

история лечения гипоспадии насчитывает многие десятилетия, перед

хирургом стоит сложная задача выбора пластического материала, способа его

использование, поиск новых методик и совершенствование существующих

методов коррекции гипоспадии.

Вторая глава содержит общую характеристику клинического материала,

оценка местных проявлений порока. В этой главе распределены группы

больных по методике оперативного лечения. В этом разделе описывается

лабораторные, уродинамические, рентгенологические, ультразвуковые

методы исследования. Материалы наблюдения достаточны для получения

статистически достоверных данных, а методы исследования современные и

информативные.

Третья глава посвящена методам хирургического лечения больных и

введению больных послеоперационном периоде. В этом разделе подробно

описывается каждая методика оперативного лечения.

Четвертая глава посвящена оценке ранних и отдаленных результатов

хирургического лечения больных с гипоспадией. Выявлены основные виды

послеоперационных осложнений (свищи, уретриты, меатостеноз, рост волос

в просвете неоуретры). Представлены результаты изучения эректильной

функции, функциональных и косметических результатов хирургического

лечения больных с гипоспадией.

Выводы полностью отражают поставленную цель работы и задачи

исследования. Практические рекомендации обоснованы и вытекают из

содержания диссертации.

Личное участие соискателя включает разработки: «способа буккальной

пластики уретры при облитерации и гипоспадии» и «Способа дренирование и

инстилляции уретры при уретропластике на большом протяжении при

гипоспадии и стриктурах уретры и катетер для его осуществления», сбор и

обработку клинического материала, участие в обследовании и лечении

больных. Автором лично проведено накопление и обработка клинического

материала.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений,

заключения и выводов соискателя, сформулированных в диссертации.

Работа методически выполнена по всем требованиям правильно.

Клиническая часть работы включила результаты комплексного исследования

больных с проксимальными формами гипоспадии. Больные были разделены

на три группы: 1-я (основная) группа 60 (30,8%), 2-я группа 70 (35,8%) и 3-я

группа 65 (33,4%), всего 195 больных.

Методика лечения больных была разной: в основной группе лечение было

разработанными способами автора, а в контрольных группах лечение

проведена по классическим методикам. В процессе исследования были

использованы клинический, рентгенологический и статистический методы

исследования.

Можно считать, что научные положения, выводы, обоснованы и

достоверны.

4. Степень новизны исследования и полученных автором результатов.

Научная новизна проведенного исследования состоит в том, автором

предложена и внедрена методика уретропластики с использованием

слизистой оболочки ротовой полости (Патент КР №1414), так же разработан

уретральный катетер для инстилляции неоуретры (Патент КР №1670).

Доказано что оперативное лечение больных с проксимальной формой

гипоспадии с применением слизистой оболочки ротовой полости позволяет

сформировать протяженный участок мочеиспускательного канала без

применения местных тканей в качестве пластического материала при

уретропластике. На основании данных, полученных в результате

исследования, доказано отсутствие осложнений, вызываемых ростом волос в

просвете неоуретры, уменьшением количества неоуретральных свищей.

Доказано применение катетера для инстилляции неоуретры

антисептическими растворами в послеоперационном периоде у пациентов,

перенесших уретрпластику значительно уменьшается сроки дренирования

уретры, снижает сроки послеоперационного койку дней и значительно

снижает послеоперационные осложнения.

5. Значимость полученных результатов, научных выводов и

рекомендаций, для развития науки и решения задач практики с

предложением по их использованию.

Результаты проведенных исследований внедрены в Республиканском

научном центре урологии при Национальном Госпитале МЗ КР и

используются в учебном процессе студентов на кафедре урологии и

андрологии КГМА им. И.К. Ахунбаева и на кафедре урологии КРСУ.

6. Подтверждение опубликования основных положений, результатов и

заключения диссертации.

По теме диссертации опубликовано 9 статей в рецензируемых изданиях.

Получены патенты на изобретение: «Способ буккальной пластики уретры

при облитерации и гипоспадии» (Кыргызпатент №1414), и «Способ

дренирование и инстилляции уретры при уретропластике на большом

протяжении при гипоспадии и стриктурах уретры и катетер для его

осуществления» (Кыргызпатент №1670).

Основные положения диссертационной работы доложены на:

конференции «Будущее Урологии» (г. Москва, 2013); Республиканской

научной конференции медицинского факультета КРСУ, посвященная 20-

летию КРСУ (г. Бишкек, 2013); научно-практической конференции,

посвященной 75-летию КГМА им. И. К. Ахунбаева (г. Бишкек, 2014); 2-ом

международном Иссык-Кульском форуме урологов (г. Чолпон-Ата, 2014);

заседании кафедры урологии и андрологии до и последипломного обучения,

КГМА им. И. К. Ахунбаева (г. Бишкек, 2018).

Основные результаты диссертационного исследования достаточно полно

освещены в научных работах, опубликованных автором.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Автореферат содержит краткое и объективное описание всех разделов

диссертации, выводов, практических рекомендаций и списка опубликованных

работ.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. Имеются опечатки и

неточности, которые не имеют принципиального значения.

Заключение

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Кузебаева

Руслана Едиловича «Совершенствование буккальной уретропластики у

больных с гипоспадией» представленная к защите на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.23 – урология,

является научно-квалификационной работой, содержащей новое решение

актуальной научной задачи- улучшение результатов хирургического лечения

больных с гипоспадией, имеющий существенное значения для урологии.

Работа является завершенным научным трудом, выполненным

самостоятельно, достигнутые результаты имеют важное научно-

практическое значение.

В завершение, диссертационная работа Кузебаева Р. Е. соответствует

требованиям п. 14 «Правил присуждения ученых степеней» НАК КР,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присвоения ему ученой

степени кандидата медицинских наук, по специальности: 14.01.23 –

урология.